
21130 Miércoles 12 junio 2002 BOE núm. 140

ANEXO V

Don . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., con domicilio
en . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .y documento nacional
de identidad número . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .declaro,
bajo juramento o prometo, a efectos de ser nombrado funcionario
del Cuerpo Técnico de Instituciones Penitenciarias, que no estoy
sometido a sanción disciplinaria o condena penal que me impida
en mi estado el acceso a la función pública.

Madrid, a . . . . . . de . . . . . . . . . . . . . . . de 2002

ANEXO VI

Modelo de certificado a cumplimentar por la oficina del los
servicios publicos de empleo (base 3.3)

Autoridad de la oficina correspondiente

Certifica que:
Don/Dña. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

con DNI número . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
ha permanecido inscrito/a desde el . . . . . . . . . . . . . . en la oficina de
empleo de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., no habiendo rechazado
oferta de empleo adecuada ni se ha negado a participar en acciones
de promoción, formación o reconversión profesional, de confor-
midad con el artículo 17 de la Ley 50/1998.

Para que conste a los efectos de participar en el proceso selec-
tivo de acceso al Cuerpo de Ayudantes de Instituciones Peniten-
ciarias, firmo el presente certificado en

. . . . . . . . . . . ., a . . . de . . . . . . . . . . . . de . . . . . . . . .

MINISTERIO DE EDUCACIÓN,
CULTURA Y DEPORTE

11436 ORDEN ECD/1405/2002, de 29 de mayo, por la que
se aprueban las resoluciones definitivas del concurso
de traslados convocado por Orden de 18 de diciembre
de 2001, entre los Cuerpos de Profesores de Enseñanza
Secundaria, Profesores Técnicos de Formación Profe-
sional, Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas,
Profesores de Música y Artes Escénicas y Profesores
y Maestros de Taller de Artes Plásticas y Diseño.

Por Orden de 18 de diciembre de 2001 («Boletín Oficial del
Estado» de 22 de enero de 2002), se convocó concurso de traslados
de funcionarios docentes de los Cuerpos de Profesores de Ense-
ñanza Secundaria, Profesores Técnicos de Formación Profesional,
Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas, Profesores de Música
y Artes Escénicas y Profesores y Maestros de Taller de Artes Plás-
ticas y Diseño.

De conformidad con la base decimoséptima de la Orden de
convocatoria, esta Dirección General mediante Resolución de 15
de abril de 2002 («Boletín Oficial del Ministerio de Educación,
Cultura y Deporte» del 22), aprobó la resolución provisional del
citado concurso de traslados y ordenó su exposición a fin de que
los interesados pudieran presentar reclamaciones o renuncias a
su participación.

Consideradas las reclamaciones y renuncias a que se refiere
el apartado anterior y en cumplimiento de lo dispuesto en la base
decimoctava de la citada Orden de convocatoria,

Este Ministerio, ha dispuesto:
Primero.—Aprobar las resoluciones definitivas de estos con-

cursos de traslados contenidas en los listados que a continuación
se relacionan, declarando asimismo desestimadas las reclamacio-
nes no recogidas en las mismas:

Listado de participaciones ordenados por orden de puntuación,
con indicación del destino adjudicado.

Listado general de participantes ordenados por orden alfabé-
tico, con indicación de las puntuaciones obtenidas y, en su caso,
del destino adjudicado.

Segundo.—Declarar definitivamente excluidos de la participa-
ción de los citados concursos de traslados a los participantes que
figuran en el correspondiente listado, con indicación de las causas
que han motivado su exclusión.

Tercero.—Ordenar la exposición de los listados indicados en
los apartados anteriores, a partir del día 13 de junio, en los tablo-
nes de anuncios de las Direcciones Provinciales de Ceuta y Melilla
y en el Servicio de Información del Ministerio de Educación, Cul-
tura y Deporte.

Ordenar, asimismo, la exposición a partir del día 13 de junio,
en los lugares indicados en el apartado anterior, de la relación
de concursantes de los Cuerpos citados, que habiendo participado
con carácter forzoso según la base novena, apartado 1, de la Orden
de convocatoria, no han obtenido destino definitivo y se les decla-
ra, por tanto, pendientes de destino provisional, con indicación
de la provincia en la que han quedado destinados.

Cuarto.—La adjudicación de destinos provisionales para el cur-
so 2002/2003 para aquellos concursantes que habiendo parti-
cipado con carácter forzoso no hayan obtenido destino definitivo,
se realizará por las Direcciones Provinciales teniendo en cuenta
las necesidades docentes, las especialidades de las que sean titu-
lares, así como las puntuaciones obtenidas en este concurso y
demás criterios de participación.

Quinto.—La toma de posesión de los destinos obtenidos por
la presente Orden será de 1 de septiembre de 2002.

Sexto.—Esta Orden es definitiva en la vía administrativa y contra
la misma los interesados podrán interponer recurso contencio-
so-administrativo ante los Juzgados Centrales de lo Contencio-
so-Administrativo, conforme a lo establecido en el artículo 9.a)
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa, y artículo 90.4 de la Ley Orgáni-
ca 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial, en la redacción dada
por la Ley Orgánica 6/1998, de 13 de julio, en el plazo de dos
meses a contar desde el día siguiente a la fecha de su notificación,
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la citada Ley
29/1998.

Asimismo, la presente Orden podrá ser recurrida potestativa-
mente en reposición, en el plazo de un mes, ante la Dirección
General de Programación Económica, Personal y Servicios, de
acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 29 de mayo de 2002.—La Ministra, P. D. (Orden de 1
de febrero de 2001, «Boletín Oficial del Estado» del 9), la Directora
general de Programación Económica, Personal y Servicios, Engra-
cia Hidalgo Tena.

Ilma. Sra. Directora general de Programación Económica, Personal
y Servicios.

11437 RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2002, de la Dirección
General de Programación Económica, Personal y Ser-
vicios, por la que se aprueban las listas provisionales
de admitidos y excluidos al procedimientos selectivo
de ingreso y adquisición de nuevas especialidades, a
plazas situadas dentro del ámbito de gestión del Minis-
terio de Educación, Cultura y Deporte, en el Cuerpo
de Profesores de Enseñanza Secundaria.

La Orden de ECD/1002/2002 de 24 de abril de («Boletín Oficial
del Estado» de 8 de mayo), por la que se convocan procedimientos
selectivos , dentro de su ámbito de gestión, para ingreso y acceso
al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, así como pro-
cedimiento para la adquisición de nuevas especialidades por fun-
cionarios de carrera del mencionado Cuerpo, preveía en sus apar-
tados 4.1 y 15.6 que la Dirección General de Programación Eco-
nómica, Personal y Servicios haría pública, en la Dirección General
de la Función Pública, en el Centro de Información Administrativa
del Ministerio de Administraciones Públicas, Delegaciones de
Gobierno, Direcciones Provinciales del Departamento en Ceuta
y Melilla y en la sede del Ministerio de Educación, Cultura y Depor-
te, calle Alcalá, número 36 (Servicio de Información), las listas
provisionales de aspirantes admitidos a estos procedimientos
selectivos, y de excluidos en los mismos, con indicación de las



BOE núm. 140 Miércoles 12 junio 2002 21131

causas de exclusión, así como de los aspirantes que, por no poseer
la nacionalidad española, deberán realizar la prueba de acredi-
tación del conocimiento del castellano, aludida en el apartado 7.2
de la convocatoria.

En su virtud, esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Aprobar las listas provisionales de aspirantes admi-
tidos a estos procedimientos selectivos, con indicación de aquellos
aspirantes que, de conformidad con lo dispuesto en el apartado
7.2.1 de la Orden de convocatoria, deberán acreditar, mediante
realización de la prueba que en el mismo se indica, el conocimiento
del castellano.

Segundo.—Aprobar las listas provisionales de aspirantes exclui-
dos en los citados procedimientos selectivos, con indicación de
las causas de exclusión.

Tercero.—Ordenar la exposición de las listas a las que se refie-
ren los apartados primero y segundo de esta Resolución, a partir
del día 12 de junio de 2002, en los lugares anteriormente rese-
ñados.

Cuarto.—De conformidad con el apartado 4.2 de la Orden de
convocatoria citada, los interesados podrán presentar reclama-
ciones en el plazo de diez días hábiles, a partir del siguiente al
de la exposición de estas listas provisionales. Asimismo, aquellos
aspirantes que hayan detectado errores en la consignación de sus
datos podrán manifestarlo en este mismo plazo. Las reclamaciones
se presentarán en la Dirección Provincial en la que presentaron
la solicitud de participación, o en cualesquiera de los lugares pre-
vistos en el apartado 3.5 de la Orden de convocatoria.

Quinto.—Recibidas las reclamaciones, las Direcciones Provin-
ciales procederán a su estudio y a la rectificación de las listas
provisionales en los casos en los que procediera.

Realizadas las rectificaciones, las Direcciones Provinciales
remitirán para su aprobación a la Dirección General de Progra-
mación Económica, Personal y Servicios las listas definitivas de
admitidos y excluidos.

Madrid, 31 mayo de 2002.—La Directora general, Engracia
Hidalgo Tena.

Sra. Subdirectora general de Ordenación y Desarrollo de Recursos
Humanos.

MINISTERIO
DE SANIDAD Y CONSUMO

11438 ORDEN SCO/1406/2002, de 4 de junio, por la que
se convocan pruebas selectivas para ingreso en la
Escala Técnica de Gestión de Organismos Autónomos,
especialidad de Sanidad y Consumo.

En cumplimiento de lo dispuesto en el Real Decreto 198/2002,
de 15 de febrero («Boletín Oficial del Estado» del 16), por el que
se aprueba la oferta de empleo público para el año 2002, y con
el fin de atender las necesidades de personal en la Administración
Pública.

Este Ministerio, en uso de las competencias que le están atri-
buidas en el artículo 1.a) del Real Decreto 1084/90, de 31 de
agosto («Boletín Oficial del Estado» de 5 de septiembre), previo
informe favorable de la Dirección General de la Función Pública,
acuerda convocar pruebas selectivas para ingreso la Escala Téc-
nica de Gestión de Organismos Autónomos, especialidad de Sani-
dad y Consumo (código 6000), con sujeción a las siguientes

Bases de convocatoria

1. Normas generales

1.1 Se convocan pruebas selectivas para cubrir por el sistema
general de acceso libre, dieciocho plazas en la Escala Técnica
de Gestión de Organismos Autónomos, especialidad de Sanidad

y Consumo, distribuidas en las siguientes Áreas de conocimiento
y destinos:

Diez a la de Veterinaria, en los Servicios Periféricos del Minis-
terio de Administraciones Públicas.

Seis a la de Consumo, en el Instituto Nacional del Consumo.
Dos a la de Microbiología, en el Instituto de Salud «Carlos III».

1.1.1 De las diez plazas del Área de Veterinaria, se reservará
una para ser cubierta por opositores aprobados y que sean per-
sonas con minusvalía, con grado de discapacidad igual o superior
al 33 por 100, de acuerdo con la disposición adicional decimo-
novena de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, y el artículo 12 del
Real Decreto 117/2000, de 28 de enero.

1.1.2 La plaza sin cubrir del cupo de reserva para discapa-
citados se incorporará, en su caso, a las de acceso libre.

1.1.3 Los aspirantes sólo podrán participar en una de las
Áreas previstas en esta base.

1.2 A las presentes pruebas selectivas le serán aplicables la
Ley 30/1984, de 2 de agosto («Boletín Oficial del Estado» del 3),
modificada por la Ley 23/1988, de 28 de julio («Boletín Oficial
del Estado» del 29), y por la Ley 22/1993, de 29 de diciembre
(«Boletín Oficial del Estado» del 31); la Ley 17/1993, de 23 de
diciembre («Boletín Oficial del Estado» del 24); el Real Decreto
364/1995, de 10 de marzo («Boletín Oficial del Estado» de 10
de abril), y lo dispuesto en la presente convocatoria.

1.3 El proceso selectivo constará de una fase de oposición,
con las pruebas, puntuaciones y materias que para cada área de
conocimiento se especifican en el anexo I, y un curso selectivo,
tal como se indica en el citado anexo I.

1.4 El programa para cada área de conocimiento que ha de
regir las pruebas selectivas es el que figura en el anexo II de
esta convocatoria.

1.5 La adjudicación de las plazas a los aspirantes que superen
el proceso selectivo se efectuará, dentro de las áreas concretas
por las que hayan optado los mismos, de acuerdo con la pun-
tuación total obtenida por éstos a lo largo de todo el proceso
selectivo.

1.6 El primer ejercicio de la fase de oposición se celebrará,
como máximo, dentro de los cuatro meses a contar desde la publi-
cación de la presente convocatoria en el «Boletín Oficial del Estado»
y, en todo caso, antes del día 15 de octubre de 2002.

La duración máxima del proceso de celebración de los ejercicios
de la fase de oposición será de seis meses, contados a partir de
la fecha de celebración del primer ejercicio.

1.7 Finalizadas las pruebas de oposición, el Tribunal proce-
derá a proponer el nombramiento por la autoridad convocante
de funcionarios en prácticas a los aspirantes que hayan superado
todas las pruebas de esta fase.

Dichos funcionarios en prácticas deberán superar el curso selec-
tivo que se determina en el anexo I.

Los aspirantes que no superen dicho curso selectivo, de acuerdo
con el procedimiento de calificación previsto en la convocatoria,
perderán el derecho a su nombramiento como funcionarios de
carrera mediante resolución motivada de la autoridad que haya
efectuado la convocatoria, a propuesta del órgano responsable
de la evaluación del curso selectivo.

Quienes no pudieran realizar el curso selectivo por causa de
fuerza mayor debidamente justificada y apreciada por la Admi-
nistración, podrán efectuarlo con posterioridad, intercalándose en
el lugar correspondiente a la puntuación obtenida.

2. Requisitos de los candidatos

2.1 Para ser admitido a la realización de las pruebas selectivas
los aspirantes deberán reunir los siguientes requisitos:

2.1.1 Ser español o nacional de un Estado miembro de la
Unión Europea o nacional del Reino de Noruega o de la República
de Islandia. También podrán participar el cónyuge, descendientes
y descendientes del cónyuge, de los españoles y de los nacionales
de países miembros de la Unión Europea, de Noruega o de Islandia,
siempre que no estén separados de derecho, menores de veintiún
años o mayores de dicha edad que vivan a sus expensas.

2.1.2 Tener cumplidos los dieciocho años.
2.1.3 Estar en posesión o en condiciones de obtener los

siguientes títulos:


